
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.034

Piracicaba,  04 de junho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.754, DE 1º DE JUNHO DE 2021.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 40.000,00.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.522, de 16 de dezembro de 2020 e no art. 16 da 
Lei nº 9.455, de 28 de setembro de 2020 e suas alterações, que autoriza o Poder Executivo a reali-
zar, por decreto, a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria 
de programação para outra ou de um órgão para outro, até o limite de 10% (dez por cento) do total 
das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da Constituição da República 
Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 04 de 
maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), constante do Orçamento-
-Programa para o exercício de 2021, assim discriminada:

Das dotações:
1) 02 02012 0412200042006 339030 Material de Consumo:                     R$10.000,00
2) 16 16011 0618100172090 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:         R$ 30.000,00

Para as dotações:
1) 02 02011 0412200042001 339040 Serv. de Tec. da Inf. e Com.– P. J.:  R$10.000,00
2) 16 16011 0618100172088 339030 Material de Consumo:         R$20.000,00
3) 16 16011 0618100172088 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.:     R$10.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ARTUR COSTA SANTOS
Secretário Municipal de Finanças

DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MOLINA
Ordenadora de despesas da

Secretaria Municipal de Governo e Desenvolvimento Econômico

SIDNEY MIGUEL DA SILVA NUNES
Comandante da GGMP

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.756, DE 1º DE JUNHO DE 2021.
Qualifica como Organização Social o Centro de Gestão e Controle - CEGECON, nos termos da Lei 
nº 6.246/08 e suas alterações.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações para qualificação da entidade como organização social, de acordo com 
os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 2021 – 39.720 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, o Centro de Gestão e Controle - CEGECON, pessoa 
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 14.215.865/0001-80, com sede 
à Avenida C255, nº 400, Quadra 600, Lote 02E, sala 1101, Bairro Nova Suíça, cidade de Goiânia/GO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.757, DE 1º DE JUNHO DE 2021.
Qualifica como Organização Social o Instituto de Gestão Administração e Treinamento em Saúde - 
IGATS, nos termos da Lei nº 6.246/08 e suas alterações.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o atendimento dos requisitos legais constantes da Lei nº 6.246, de 03 de junho 
de 2008 e suas alterações para qualificação da entidade como organização social, de acordo com 
os documentos acostados ao Processo Administrativo nº 2021 – 48.942 desta Prefeitura Municipal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica qualificada como Organização Social, o Instituto de Gestão Administração e Treinamento 
em Saúde - IGATS, sociedade civil de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob nº 
12.043.445/0001-38, com sede à Avenida Vereador Benedito de Campos, nº 156, 2º andar, sala 05, 
Bairro Centro, cidade de Ibiúna/SP.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 1º de junho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO FERREIRA DE MOURA
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DA
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

JUSTIFICATIVA -  INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO

Processo Administrativo nº 75.367/2021
Objeto: Subvenção concedida à Associação Cultural e Teatral Guarantã – CNPJ nº 01.77.199/0001-90.
Valor: R$ 85.000,00 (Oitenta e cinco mil reais).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 e art. 1º, III, da 
Lei Municipal nº 6.443/09.

JUSTIFICAMOS inexigível o Chamamento Público diante da impossibilidade de seleção de entidade 
diversa. A finalidade da subvenção é o auxílio para a execução do espetáculo artístico e cultural 
denominado “Paixão de Cristo de Piracicaba”, previsto para ser veiculado online em agosto 2021, 
sendo que somente tal entidade pode ser a destinatária do recurso público previsto.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme §2°, do art. 32, da Lei 
Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 03 de julho de 2021.

ADOLPHO CARLOS FRANÇOSO QUEIROZ
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 310/2021, publicada no Diário Oficial do Município do 
dia 26 de maio de 2021 para correção:

Onde se lê: R$ 6.666,00.
Leia-se: R$ 6.660,00.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 310/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 119/2021

PROCESSO Nº 31.001/2021 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de ração para carpas.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 12 Unid.

Ração para carpas, em embalagem com 
aproximadamente 3.750 gramas composta 
de: Amido de trigo, Bixina, Etoxiquin, Farelo 
de Aveia, Farelo de Germem de Trigo, Farelo 
de Soja, Farinha de Milho, Farinha de Peixe, 
Fosfato de Cálcio, Glúten de Trigo, Hidroliza-
do, Óleo de Soja Refinado, Oleopresina de 
Capsicum, Proteína de Batata, Vitamina C, 
Premix Vitamínico Mineral, Corantes, Beta- 
Caroteno, Cantaxantina. Níveis de garantia: 
Umidade (máx.) 70g/kg, Proteína Bruta (min) 
310 g/kg, Extrato Etéreo (min) 50g/kg, Ma-
téria Fibrosa (máx) 20g/kg, Matéria Mikneral 
(máx) 70g/kg, Cálcio (máx) 10,5g/kg, fósforo 
(min) 10,1g/kg. * Validade de no mínimo 12 
meses. Citar marca.

R$ 555,00 R$ 6.660,00

Item 01 – Carlos Eduardo Ramalho ME.

Piracicaba, 03 de junho de 2021.

Correspondências via AR Devolvidas:

Tupi Transportes Urbano Piracicaba – Notificação Preliminar 47233;
Marcos Alberto Mariano – Notificação Preliminar 47557 e Auto de Infração 100813;
Ville Roma Empreendimentos Ltda – Notificação Preliminar 47523;
Robson de Campos Espetinhos – Comunicado nº 036;
Robson de Campos Espetinhos – Comunicado nº 037;
Super Maravilhoso Chopp Bar – Auto de Infração 100537;
Leandro Vinicius Montezano Martins – Auto de Infração 101012;
Riccieri Franco – Auto de Infração 100980;
Celso Carlos Sponda – Auto de Infração 100993.

JOSÉ ANTONIO MENDES DE MATOS

Subinspetor da Guarda Civil do Município de Piracicaba
Encarregado do Pelotão Ambiental

TÉCNº.AMB. REINALDO RABELO FILHO

Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização
Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 152/2021
Prestação de serviço para manutenção corretiva e preventiva em aparelhos de ar condicionado, com 
fornecimento de peças.

Tendo em vista a impugnação ao edital interposta pela empresa BRUNA RAFAELLA HILARIO CON-
SULTORIA EM ADMINISTRAÇÃO DE EMPRESAS EIRELI, fica SUSPENSA a abertura do referido 
pregão, marcada para o dia 04/06/2021.

Piracicaba, 03 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

ERRATA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2021
Manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de iluminação do

Teatro Erotídes de Campos e Teatro Losso Netto

Comunicamos que, no comunicado publicado dia 02/06/2021 no Diário Oficial do Município de 
Piracicaba;

onde se lê: 
PREGÃO ELETRÔNICO 187/2020

Leia-se:
PREGÃO ELETRÔNICO 187/2021

Em 03 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 192/2021
Prestação de serviços de exames oftalmológicos, com fornecimento de materiais, equipamentos e insumos.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 21/06/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

A nova versão do edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 03 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº  228/2021

OBJETO: Aquisição de material laboratorial.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/06/2021, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/06/2021, às 09h.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.
piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de junho de 2021.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 229/2021

OBJETO: Prestação de serviços de radiologia odontológica, em estabelecimento próprio da empre-
sa contratada com fornecimento de todo o material, equipamentos e insumos necessários para a 
realização dos exames.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/06/2021 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 21/06/2021 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.
br.Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 03 de junho de 2021

Maira Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

EXPEDIENTE DO DIA 03 DE JUNHO DE 2021

PORTARIAS ASSINADAS – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
assinou as seguintes Portarias:

TORNANDO SEM EFEITO com fundamento no artigo 50 da Lei Municipal nº 1972/72, a portaria que no-
meou o(a) Sr(a). ISMAEL GUEDES CRAVEIRO, inscrito no R.G. sob o nº 11238399 para exercer em caráter 
efetivo o  cargo de MOTORISTA, junto a SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2018, em Regime CLT, para comparecer no Departamento de Recursos Humanos - 7º 
andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/06/2021, às 08:30:00 h, munidos(as) dos 
documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Certificado de conclusão de Ensino Fundamental com o histórico.

Cargo: MERENDEIRO CLT
CLASSIFICAÇÃO  NOME   
  
43º  Geral DOMINIQUE CIBELI DOS SANTOS CATALDI
44º  Geral ELIANA AP MOLINA PINTO - CONVOCADO COMO 3º AFRO EM DOM DE 
09/05/2019

45º  Geral ELZA CRISTINA BENATTO MINA
46º  Geral KATIA RAMOS DE SOUZA
47º  Geral ANGELA DA COSTA LISBOA
48º  Geral LEILA RAMOS ALVES
49º  Geral ANA PAULA DE SOUSA LACAVICIUS
50º  Geral LILIAN PATRICIA DOS SANTOS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 03 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/06/2021, às 09:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino médio completo na modalidade normal (Magistério) com formação em Educação Infantil; 
ou Curso Normal Superior com formação em Educação Infantil; ou Licenciatura em Pedagogia com 
formação em Educação Infantil.
q) Histórico de graduação

Cargo: PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-ESTATUTARIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  

159º Geral ELLEN CRISTIANE FRANCISCO - CONVOCADA EM DOM DE 21/02/2020 
COMO 23º Afro
160º Geral CAROLINE HELENA DELVAJE STINGHELI
161º Geral RAFAELA DA SILVA BREDA
34º Afro SAMANTA DOS SANTOS NUNES
35º Afro CAROLINE ANA DO COUTO MARTINS

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 03 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/06/2021, às 10:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

p) Diploma de conclusão do Ensino Médio na modalidade normal (Magistério) com formação em Ensino 
Fundamental; ou Curso Normal Superior com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental; 
ou Curso Normal Superior com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental ou Licenciatura 
em Pedagogia com formação nos anos iniciais do Ensino Fundamental.
q) Histórico de graduação
 
Cargo: PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
75º Geral VERIDIANA ESPERANCA BUZZO
76º Geral RAFAELA BOTTENE SCANAVACA
77º Geral BRUNA FABOSSA
78º Geral EMERSON DA SILVA SANTOS - CONVOCADO EM DOM de 22/02/2021 COMO 
16º afro
79º Geral MAIRA FERNANDES GOMES PEREIRA
21º Afro SIRLENE DA SILVA OLIVEIRA
80º Geral JULIANA WAKIMOTO DE ALMEIDA

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quinta-feira, 03 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 02/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/06/2021, às 11:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médico Completo
 
Cargo: AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
29º Afro ADEMILSON RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR - Convocado em DOM de 
06/05/2021 com 136º Geral
30º Afro GIVANILDO OLIVEIRA DA SILVA - Convocado em DOM de 06/05/2021 com 
137º Geral
31º Afro PATRICK LUIZ BIANCHI BRAZ - Convocado em DOM de 06/05/2021 com 140º 
Geral
32º Afro ERIKA FERNANDA ALVES DOS SANTOS
141º Geral PATRICIA FERNANDA DE OLIVEIRA FILADELFO
142º Geral MARCIA LIMA PRADO
143º Geral KETLYN VICINO
144º Geral ANA CAROLINA APARECIDA DE SOUZA
145º Geral PATRICIA ALVES CEZARINO
146º Geral MAYCON FELIPE LOPES
147º Geral ARIANE SOARES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 04 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 11/06/2021, às 14:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível(Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Superior Completo em Odontologia e registro no CRO - Conselho Regional de Odontologia.
q) Laudo de deficiência

Cargo: CIRURGIÃO DENTISTA 40H - ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  

1º Deficiente NATASSHA PINHEIRO GARCIA AYRES

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Sexta-feira, 04 de Junho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 560/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 388/2020

PROCESSO Nº 115.351/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de pneus.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 20 Unid. Pneu 225/65 R16 112/110T Van Renault 
Master. R$ 390,00 R$ 7.800,00

02 36 Unid. Pneus 215/75 R16 116/114R Van Ford 
Transit. R$ 582,00 R$ 20.952,00

03 36 Unid. Pneu 225/70 R15 112/110R Van Sprinter MB. R$ 460,00 R$ 16.560,00

04 20 Unid. Pneus 205/55 R16 91V – Focus. R$ 300,00 R$ 6.000,00

06 20 Unid. Pneus 195/55 R15 85 V – VW Voyage. R$ 290,00 R$ 5.800,00

07 12 Unid.
Pneu radial 215/75 R17,5 135/133J – Dese-
nho direcional, tração (borrachudo) – Ford, 
MB Caminhões.

R$ 700,00 R$ 8.400,00

Itens 01, 02, 03, 04, 06 e 07 - Zeus Comercial Eireli.

PORTARIA Nº 057 DE JUNHO DE 2021

Designa, em substituição temporária, Diretor da Escola Municipal de Educação Infantil “VERA LÚCIA 
SABINO DO PRADO”
 
JOÃO MARCOS THOMAZIELLO, Secretário Municipal de Educação, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 
de 19 de dezembro de 2011, e

CONSIDERANDO, as férias prêmio da servidora pública municipal EVA BEZERRA MOREIRA DA 
SILVA, nomeada para a função gratificada de diretor de escola de Educação Infantil, função esta que 
não pode permanecer sem o respectivo titular haja vista a necessidade de manutenção e continuidade 
regular das atividades na referida unidade escolar, 

R E S O L V E

Art. 1º Designar a servidora pública municipal LOROANA DOS SANTOS FERREIRA, brasileira,  divor-
ciada, ocupante do cargo de Professor de Educação Infantil, inscrita no CPF sob nº 225.454.568-02, 
portadora do RG 34.640.713-8, número funcional 16.190-7, residente e domiciliada na Rua Ricardo 
Gobbo, Nº 180, Jardim Itaberá, neste Município, para substituir em caráter temporário a função de 
Diretor na Escola Municipal de Educação Infantil “Vera Lúcia Sabino do Prado” pelo prazo de 89 dias, 
no período de 02 de junho a 29 de agosto de 2021, aplicando-se, para tanto, todas as disposições 
legais constantes da Lei Municipal nº 7.017, de 17 de maio de 2.011, alterada pela Lei nº 7.246 de 
19 de dezembro de 2011.

Secretaria Municipal de Educação de Piracicaba, em 01 de junho de 2021.

João Marcos Thomaziello
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 98/2021

Objeto: Registro de preços para fornecimento de material hospitalar e ambulatorial

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO

01 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. R$ 2,1000

02 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. R$ 2,1000

03 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. R$ 21,3000

04 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. R$ 21,3000

05 DESERTO -

06 FRACASSADO -

07 FRACASSADO -

08 FRACASSADO -

09 FRACASSADO -

10 CIRURGICA FERNANDES COM. MATS. CIRURG. HOSPIT.LTDA R$ 0,4800

11 CIRURGICA FERNANDES COM. MATS. CIRURG. HOSPIT.LTDA R$ 0,4800

12 FRACASSADO -

13 LUMAR COM. PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA. R$ 1,3000

14 VITAL HOSPITALAR COMERCIAL LTDA. R$ 1,7000

15 CIRURGICA FERNANDES COM. MATS. CIRURG. HOSPIT.LTDA R$ 39,5500

16 DIMEBRAS COMERCIAL HOSPITALAR LTDA R$ 0,5900

Piracicaba, 27 de maio de 2021.

FILEMON DE LIMA SILVANO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Cerest Piracicaba
Despacho da Diretora:

Prot. nº 75549/2021
Esporte Clube Rezende
Rua: Antônio Ribecco, 100, Vila Rezende
Atividade: Outras atividades esportivas não especificadas
Auto de Infração nº 1149 Série AH
Expedido em 02/06/2021
Termo de Interdição nº 069 série AH
Expedido em 30/05/2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 73267/2021 
Interessado:- LELIANE EMILIA CANTARELLI SANTOS 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Matrícula 
21.628 do 1°CRI.
Em análise ao citado Registro Imobiliário, surgiram inconsistências quanto à descrição do polígono do 
referido Lote. Verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área territorial 
do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação da averbação em Matrícula e/ou Levantamento 
Planimétrico, informando a área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações 
da Matrícula 21.628, do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado 
e com recolhimento da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 02 de junho de 2.021.

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº 73.070/2.021 
Interessado:-  Vanda Maria  Terezinha Ubisses Guiraldo 
Assunto: Revisão de Lançamento

COMUNICADO

O presente comunicado visa atender a solicitação de Revisão de Lançamento do imóvel da Trans-
crição do 63.637 do 1°CRI.
Em análise ao citado verifica-se ainda que, no citado Registro Imobiliário, não foi informada a área 
territorial do lote em decorrência das descrições deste.
Diante ao exposto, torna-se necessária apresentação de Levantamento Planimétrico, informando a 
área territorial decorrente das descrições de distâncias e confrontações da Transcrição do 63.637 
do 1°CRI. O referido levantamento deve ser realizado por profissional habilitado e com recolhimento 
da respectiva Anotação de Responsabilidade Técnica - ART.
Deverá ser apresentada a documentação referente a esta notificação dentro do prazo de 30 (trinta) 
dias, junto à Divisão de Cadastro Técnico da Secretaria Municipal de Finanças, com endereço a Rua 
Antônio Correa Barbosa, 2233, Bairro Centro, Piracicaba/SP - 3°andar.
Caso não seja apresentada a solicitada documentação no prazo acima estipulado, a atualização ca-
dastral poderá proceder por Ofício, com base nos artigos 132 a 136 da Lei Complementar Municipal 
nº 224, de 13 de Novembro de 2008.

Piracicaba, 02 de junho de 2.021.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO

Protocolo nº:- 167.589/2020    
Requerente:- MARIO MASSAHARO ITO
Assunto: CERTIDÃO

COMUNICADO

À Divisão de Cadastro Técnico, Setor de Geoprocessamento, vem por meio deste, em relação à 
solicitação de Certidão, tendo em vista a analise realizada na documentação apresentada, informar 
que o requerido referente a “estrada de uso comum” citada na descrição tabular da matrícula nº 
14.757 do 1º Cartório de Registro de Imóveis, torna-se INDEFERIDO por está divisão, tendo em vista 
que a emissão de certidão visa atualizar a matrícula e atender as exigências de registro em cartório 
e uma vez que o referido imóvel não faz face para nenhuma via pública, ressaltando que a estrada 
supracitada, atualmente, não faz parte integrante do Sistema Viário Municipal.
 

Piracicaba, 01 Junho de 2021.

DIVISÃO DE CADASTRO TÉCNICO
Secretaria Municipal de Finanças

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura do Município de Piracicaba, através da Secretaria Municipal de Finanças, em cumpri-
mento ao art. 159, § 1º da Lei Complementar nº 224, de 13 de novembro de 2008, vem por meio 
desta, NOTIFICAR Vossa Senhoria quanto às divergências de dados constatadas nos imóveis abaixo 
identificados, as quais foram apuradas recadastramento imobiliário realizado, em confronto com o 
constante do Cadastro Imobiliário Municipal.
Informamos que a presente notificação tem caráter exclusivamente tributário, sendo que a regulariza-
ção da área edificada, alteração do padrão ou uso do imóvel deverá ser requerida junto à Secretaria 
Municipal de Obras, nos termos da legislação pertinente.
O Contribuinte poderá contestar a presente notificação dentro do prazo de 30 (trinta) dias, a contar 
do recebimento da mesma, ou da publicação junto ao Diário Oficial do Município de Piracicaba, onde 
deverá apresentar os documentos abaixo relacionados e protocolar junto à Divisão de Cadastro Téc-
nico, Rua Antônio Correa Barbosa, nº 2233, Bairro Centro, Piracicaba – SP – 3º andar, apresentando 
a seguinte documentação:

1) Requerimento em nome do proprietário e assinado pelo mesmo, onde deverá ser mencionada 
qual a divergência
do levantamento apresentado pela Prefeitura;
2) Matrícula atualizada do imóvel;
3) Planta do imóvel impressa e em formato digital,assinado por profissional habilitado com o reco-
lhimento de A.R.T.;
4) A Divisão poderá solicitar outros documentos caso haja necessidade
5) Cópia de RG e CPF do Proprietário.

Informamos também que, vencido o prazo acima estabelecido e, não havendo contestação por parte 
do proprietário, serão considerados para atualização do lançamento do Imposto Predial e Territorial 
Urbano a área edificada maior, o padrão e o uso apurados.
Se confirmado a retirada da mesma na Divisão de Cadastro Técnico, 3º Andar, Secretaria Municipal 
de Finanças, favor desconsiderar o aviso.

CONTRIBUINTE

LUIS PANDOLPHO
AVENIDA CONSELHEIRO COSTA PINTO,926

ORLANDO RIBAS LOBO FERNANDES
RUASERGIO ANDRE JOAQUIM PINTO, 303

IARA ANGELICA MANTUAN
RUA PARAISO, 0

RUI DE FIGUEIREDO
RUA SILVEIRAS, 103

CLEONICE GOMES PEREIRA
RUA SILVEIRAS, 141

ARLINDO SOARES FILHO
RUA VIENA, 0

JOAQUIM VIDAL
RUA BARIRI, 0

ANGELO FRANCISCO BORGES
RUA MARIO CRIVELLANI, 35

Piracicaba, 03 de  Junho de 2.021.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 80 / 2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débi-
tos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos 
Administrativos: Levantamento Específico No. 85241/2020 e de Inscrição Municipal nº 110248/2013, 
de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos, em especial T.I.A.F. – Termo de Início 
de Ação Fiscal nº 12488 de 18/05/2021.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de junho de 2021.

CONTRIBUINTE:
ABN SOLUTIONS TECH EIRELI ME
RUA SAO FRANCISCO DE ASSIS, 1304 – CENTRO – PIRACICABA/SP
CEP 13400-590 - CNPJ 13.998.705/0001-91 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 628876.

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 81/2021

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, da empresa rela-
cionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do 
Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de 
Lançamento, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO ESPECIFICO n° 995/2.020, que deu 
origem a Notificação de Lançamento nº 52.354 e ao Auto de Infração e Imposição de Multa nº 62.663, 
ambos lavrados em 13 de abril de 2.021.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida 
Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro 
de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, me-
diante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos 
do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de junho de 2.021.

CONTRIBUINTE:
CONCRESERV CONCRETO SERVIÇOS LTDA. 
RUA DR CESAR, NÚMERO 1.368 – SANTANA – SÃO PAULO / S.P.
CEP: 02.013-004 – C.P.D. 102.326 – C.N.P.J. 06.262.453/0001-72

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Termo de Colaboração celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e Entidade PASCA 
– Pastoral do Serviço da Caridade
Data: 01/06/2021
Prazo: 07 meses
Valor: R$ 196.516,62 (cento e noventa e seis mil, quinhentos e dezesseis reais e sessenta e dois 
centavos).
Processo Administrativo nº 068.729/2021
Chamamento Público nº 01/2021.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017.

Termo de Colaboração nº00009/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília.
Processo Administrativo n° 194167/2017.
Chamamento Público nº 07/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada pelo De-
creto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de Proteção Social Básica no domicílio para pessoas com deficiência e idosas, no 
âmbito da proteção social básica.
Valor: R$ 284.378,52 (duzentos e oitenta e quatro mil, trezentos e setenta e oito reais e cinquenta 
e dois centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00011/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília.
Processo Administrativo n° 194/362/2017.
Chamamento Público nº 28/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço complementar ao serviço de proteção especial especializado as famílias e indivíduos 
– pré-atendimento.
Valor: R$ 323.981,06 (trezentos e vinte e três mil, novecentos e oitenta e um reais e seis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

Termo de Colaboração nº00013/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília.
Processo Administrativo n° 194147/2017.
Chamamento Público nº 23/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço complementar – central de atendimento do cadastro único.
Valor: R$ 1.089.000,00 (Um milhão e oitenta e nove mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00015/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília.
Processo Administrativo n° 194152/2017.
Chamamento Público nº 03/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para idosos com 60 anos ou mais, no 
âmbito da proteção social básica.
Valor: R$ 289.173,83 (duzentos e oitenta e nove mil, cento e setenta e três reais e oitenta e três centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00016/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília.
Processo Administrativo n° 194153/2017.
Chamamento Público nº 24/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Programa de atendimento a primeira infância no sistema único de assistência social – criança feliz
Valor: R$ 1.006.689,08 (Um milhão e seis mil e seiscentos e oitenta e nove reais e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00018/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Franciscana de Assistência Social Madre Cecília.
Processo Administrativo n° 194162/2017.
Chamamento Público nº 07/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoa com deficiência, idosas e suas famílias, no 
domicílio no âmbito da proteção social especial de média complexidade. 
Valor: R$ 195.396,50 (cento e noventa e cinco mil, trezentos e noventa e seis reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00020/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  
AVISTAR.
Processo Administrativo n°194131/2017.
Chamamento Público nº 11/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias na 
modalidade habilitação e reabilitação para pessoas com deficiência visual.
Valor: R$ 114.000,00 (Cento e catorze mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00021/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Casa 
do Bom Menino.
Processo Administrativo n° 194354/2017.
Chamamento Público nº 20/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes, na modalidade abrigo 
institucional, no âmbito da proteção social especial de alta complexidade.
Valor: R$ 2.611.573,11 (Dois milhões, seiscentos e onze mil e quinhentos e setenta e três reais e 
onze centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00023/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Casa 
do Bom Menino.
Processo Administrativo n° 194358/2017.
Chamamento Público nº 18/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes, na modalidade casa lar, 
no âmbito da proteção social especial de alta complexidade.
Valor: R$ 1.535.999,98 (Um milhão, quinhentos e trinta e cinco mil, novecentos e noventa e nove 
reais e noventa e oito centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00025/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Centro 
Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194236/2017.
Chamamento Público nº 26/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço complementar ao serviço de proteção e atendimento especializado a famílias e indivíduos.
Valor: R$ 1.513.482,91 (Um milhão, quinhentos e treze mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 
noventa e um centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00027/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Centro 
Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194141/2017.
Chamamento Público nº 06/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço especializado em abordagem sócia, no âmbito da proteção social especial de média 
complexidade.
Valor: R$ 791.189,80 (Setecentos e noventa e um mil, cento e oitenta e nove reais e oitenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00029/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Centro 
Regional de Registro e Atenção aos Maus Tratos na Infância de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194151/2017.
Chamamento Público nº 25/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço complementar a proteção social especial de média complexidade, para atendimento da 
mulher vítima de violência doméstica, através do centro de referência de atendimento a mulher – CRAM.
Valor: R$ 328.966,15 (Trezentos e vinte e outro mil reais, novecentos e sessenta e seis reais e 
quinze centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00031/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Associal 
de Pais e Amigos de Surdos de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194143/2017.
Chamamento Público nº 10/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias, na 
modalidade habilitação e reabilitação para pessoas com deficiência auditiva.
Valor: R$ 86.640,00 (Oitenta e seis mil e seiscentos e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00032/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Lar 
Franciscano de Menores.
Processo Administrativo n° 194355/2017.
Chamamento Público nº 20/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para crianças e adolescentes, na modalidade abrigo 
institucional, no âmbito da proteção social especial de alta complexidade.
Valor: R$ 791.399,67 (Setecentos e noventa e um mil e trezentos e noventa e nove reais e sessenta 
e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00034/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação de Pais e Amigos dos Autistas de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194161/2017.
Chamamento Público nº 13/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiências, idosas e suas famílias, 
na modalidade centro dia para pessoas com transtorno do espectro autista. 
Valor: R$ 136.800,00 (Cento e trinta e seis mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00010/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Síndrome de Down de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194158/2017.
Chamamento Público nº 12/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiência ,idosas e suas famílias, na 
modalidade habilitação e reabilitação para pessoas com síndrome de down. 
Valor: R$ 114.000,00 (Cento e catorze mil reais ).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

Termo de Colaboração nº00012/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Presbiteriana de Filantropia de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194257/2017.
Chamamento Público nº 09/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiências, idosas e suas famílias, 
na modalidade centro dia para pessoas com deficiência mental e múltipla. 
Valor: R$ 90.977,39 (noventa mil e novecentos e setenta e sete reais e trinta e nove centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00014/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194248/2017.
Chamamento Público nº 09/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias, 
na modalidade centro dia para pessoas com deficiência mental e múltipla. 
Valor: R$ 592.000,00 (Quinhentos e noventa e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00017/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Pas-
toral do Serviço da Caridade.
Processo Administrativo n° 194352/2017.
Chamamento Público nº 05/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social a adolescentes em cumprimento de media socioeducativa de 
liberdade assistida (LA) e prestação de serviços a comunidade (PSC) no âmbito da proteção social 
especial de média complexidade. 
Valor: R$ 927.989,04 (novecentos e vinte e sete mil, novecentos e oitenta e nove reais e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00019/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Lar 
dos Velhinhos de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194241/2017.
Chamamento Público nº 17/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para idosos, na modalidade abrigo institucional, no âmbito 
da proteção social especial de alta complexidade . 
Valor: R$ 2.627.520,00 (Dois milhões, seiscentos e vinte e sete mil e quinhentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00022/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Asso-
ciação de Pais e Amigos dos Alunos da Escola de Educação Especial Passo a Passo.
Processo Administrativo n° 194256/2017.
Chamamento Público nº 09/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias, 
na modalidade centro dia para pessoas com deficiência mental e múltipla. 
Valor: R$ 245.884,16 (Duzentos e quarenta e cinco reais e oitocentos e oitenta e quatro reais e 
dezesseis centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00024/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Núcleo 
Espírita Vicente de Paula.
Processo Administrativo n° 193973/2017.
Chamamento Público nº 15/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para pessoas adultas em situação de rua migrantes, no 
âmbito da proteção social especial de alta complexidade. 
Valor: R$ 236.000,00 (Duzentos e trinta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00026/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Núcleo 
Espírita Vicente de Paula.
Processo Administrativo n° 194154/2017.
Chamamento Público nº 14/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para pessoas adultas em situação de rua de Piracicaba, 
no âmbito da proteção social especial de alta complexidade. 
Valor: R$ 704.000,00 (Setecentos e quatro mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00028/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Centro 
de Reabilitação de Piracicaba.
Processo Administrativo n° 194252/2017.
Chamamento Público nº 09/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social especial para pessoas com deficiência, idosas e suas famílias na 
modalidade centro dia para pessoas com deficiência mental e múltipla. 
Valor: R$ 455.987,50 (Quatrocentos e cinquenta e cinco mil, novecentos e oitenta sete reais e cin-
quenta centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00030/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação Atlética Educando pelo Esporte.
Processo Administrativo n° 194160/2017.
Chamamento Público nº 02/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de convivência e fortalecimento de vínculos para faixa etária de 06 a 14 anos, no 
âmbito da proteção social básica. 
Valor: R$ 2.986.000,00 (Dois milhões, novecentos e oitenta e seis mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00033/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação de Assistência Social Betel.
Processo Administrativo n° 194245/2017.
Chamamento Público nº 17/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para idosos, na modalidade abrigo institucional, no âmbito 
da proteção social especial de alta complexidade. 
Valor: R$ 563.040,00 (Quinhentos e sessenta e três mil e quarenta reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00036/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  As-
sociação de Assistência Social Betel.
Processo Administrativo n° 194356/2017.
Chamamento Público nº 16/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de acolhimento institucional para pessoas adultas, no âmbito da proteção social 
especial de alta complexidade. 
Valor: R$ 1.173.000,00 (Um milhão, cento e setenta e três mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00038/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Centro 
Social de Assistência e Cultura São José.
Processo Administrativo n° 194145/2017.
Chamamento Público nº 01/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço convivência e fortalecimento de vínculos para as faixas etárias de 00 a 06 anos; 15 a 
17 anos; 18 a 29 anos; e com idade igual ou superior a 60 anos no âmbito da Proteção social básica.
Valor: R$ 577.000,00 (Quinhentos e setenta e sete mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00035/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Centro 
Social de Assistência e Cultura São José.
Processo Administrativo n° 194146/2017.
Chamamento Público nº 22/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço complementar – centro de artes e ofícios (CAOF).
Valor: R$ 932.000,00 (Novecentos e trinta e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.

Termo de Colaboração nº00037/2018 celebrado entre o Município de Piracicaba (SEMDES) e  Centro 
Social de Assistência e Cultura São José.
Processo Administrativo n° 194361/2017.
Chamamento Público nº 27/2017 - SEMDES.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 13.019, de 31 de julho de 2014, posteriormente regulamentada 
pelo Decreto Federal nº 8.726, de 27 de abril de 2.016 e pelo Decreto Municipal nº 17.093, de 01 
de junho de 2017. 
Objeto: Serviço de proteção social básica equipe voltante.
Valor: R$ 864.343,37 (Oitocentos e sessenta e quatro mil e trezentos e quarenta e três reais e trinta 
e sete centavos).
Prazo: 12 (doze) meses, a partir de 02/01/2018.
Data: 02/01/2018.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

GUARDA CIVIL

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 045, DE 21 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância

e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsa-
bilidades sobre fatos envolvendo guarda civil, por comportamento inadequado pelo terminal do Vila 
Sonia conforme Ofício nº. 12/GCMP-2021, motivado por relatórios do Adjunto de Base e Oficial de 
Dia, objeto do processo com protocolo nº. 73.275/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogá-
veis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 044, DE 21 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância

e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo guarda civil, conforme Memorando 003/2021Ouvidoria-GCMP, 
objeto do processo com protocolo nº. 71.150/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogá-
veis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 046, DE 21 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância

e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo guarda civil, por conduta inadequada em Rede Social, conforme 
Ofício nº. 009/GCMP, motivado por ROD. do Oficial de Dia, objeto do processo com protocolo nº. 
73.239/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogá-
veis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 047, DE 21 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância

e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsa-
bilidades sobre fatos envolvendo guarda civil, conforme Ofício nº.001/2021 – GCMP, motivado pelo 
Boletim de Ocorrência nº 315/2021, objeto do processo com protocolo nº. 70.422/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogá-
veis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 048, DE 21 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância

e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo guardas civis, por má conduta policial, conforme Memorando 
nº.006/2021Ouv–GCMP, objeto do processo com protocolo nº. 73.014/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogá-
veis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 049, DE 21 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância

e dá outras providencias.
  
ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e responsabili-
dades sobre fatos envolvendo guarda civil, por descumprimento ao Decreto municipal nº. 18.653/2021 
de 23/03/2021 que proíbe aglomerações de pessoas, conforme Ofício nº.007/2021–GCMP, objeto 
do processo com protocolo nº. 73.029/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogá-
veis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral

PORTARIA DA C.P.P.S. Nº 050, DE 21 DE MAIO DE 2021.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e de Sindicância

e dá outras providencias.

ANA PAULA C. R. BIGELLI, Corregedora Geral da Guarda Civil, no uso de suas atribuições, com 
fulcro nos artigos 1º ao 3º da Lei Municipal 6.066/2007 e artigo 13 da Lei Federal 13.022/2014, faz 
saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, 

DETERMINAR

ARTIGO 1º - Abertura de Sindicância com o objetivo de apurar supostas irregularidades e respon-
sabilidades sobre fatos envolvendo guarda civil, por conduta inadequada pelo Terminal Central de 
Integração conforme Ofício 001/GCMP, motivado por relatório do Oficial de Dia, objeto do processo 
com protocolo nº. 71.136/2021.
ARTIGO 2º - Fica estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogá-
veis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.
ARTIGO 3º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação.
   

Piracicaba, 21 de maio de 2021.

ANA PAULA C. R. BIGELLI
Corregedora Geral



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

PROCURADORIA GERAL

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, XXII, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme 
Parecer Jurídico nº 329/21, anexo aos autos)

ÓRGÃOS INTERESSADOS: Secretaria Municipal de Saúde e de Obras.
OBJETO: Construção de Hospital para Atendimento COVID 19
CONTRATADO: Cesar Containers Eq. EIRELLI - CNPJ 08.404.654/0001-92
VALOR A SER RESERVADO: R$ 5.350.692,61 (Cinco milhões, trezentos e cinquenta mil, seiscentos 
e noventa e dois reais e sessenta e um centavos)
PRAZO CONTRATUAL: 60 (sessenta) dias, a contar da ordem de serviço. 
REQUISIÇÃO: a ser feita.

1 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações e considerando o Parecer Jurídico nº 329/2021, 
dispensamos de licitação a presente despesa no valor de R$ 5.350.692,61 (Cinco milhões, trezentos 
e cinquenta mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e um centavos), por sua necessidade 
e vantajosidade demonstrada nos autos.

2 - Atribuição e competência conferida nos termos dos Decretos Municipais nº 18.583 e 18.586, de 
04 e 05 de janeiro de 2021, respectivamente.

3 - Encaminhe-se ao Sr. Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

Paulo Sérgio Ferreira da Silva                  Filemon de Lima Silvano
     Secretário Municipal de Obras             Secretário Municipal de Saúde

Ratifico a presente despesa feita através de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e 
solicitação da SEMOB/SMS.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar n.º 710/2021)

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracica-
ba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final da 
Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 1105, de 22 de janeiro de 2021, 
com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972, homologa 
o procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo nº 710/2021, adotando-a como 
fundamento e razão de decidir e, por conseguinte, determina seja aplicado ao servidor José Mario 
Antunes Fernandes Júnior, matrícula n. 2.339-4, a penalidade de suspensão, por 02 (dois) dias, nos 
termos do art. 201, II, por violação ao artigo 195, caput e inciso III, ambos da Lei Municipal nº. 1972, 
de 07 de novembro de 1972. À Divisão de Recursos Humanos para providências.

Piracicaba, 27 de maio de 2021.

DECISÃO FINAL 
(Processo Administrativo Disciplinar n.º 639/2021)

MAURÍCIO ANDRÉ MARQUES DE OLIVEIRA, Presidente do Serviço Municipal de Água e Esgoto de 
Piracicaba – SEMAE, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, baseado no Relatório Final 
da Comissão Permanente Processante, constituída através do Ato nº. 1105, de 22 de janeiro de 2021, 
com fundamento no art. 237, II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972, homologa o 
procedimento e ratifica a conclusão apresentada no Processo nº 639/2021, adotando-a como funda-
mento e razão de decidir e, por conseguinte, determina seja aplicado ao servidor JOSE ROBERTO 
LOPES, matrícula nº. 2.341-4, a penalidade de suspensão, pelo prazo de 03 (três) dias, nos termos do 
art. 201, IV, por violação ao artigo 195, inciso II, da Lei Municipal nº. 1972, de 07 de novembro de 1972.

Piracicaba, 01 de junho de 2021.

AVISO DE LICITAÇÃO

LEILÃO N.º 002/2021 - PROCESSO N.º 1318/2021

Objeto: ALIENAÇÃO DE MOTOCICLETAS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E SUCATAS INSERVÍVEIS 
À AUTARQUIA.
Início da sessão pública: 02/07/2021 às 14 horas, na Sala de Licitações do SEMAE. 
As vistorias deverão ser previamente agendadas através do telefone (19) 3403-9625 com o funcio-
nário Douglas Sarti Toledo.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 03 de junho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 059/2021 - PROCESSO N.º 1638/2021
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO EM 
BALANÇA RODOVIÁRIA E TRANSFORMAÇÃO PARA DIGITAL, INCLUINDO FORNECIMENTO DE 
MATERIAIS, PEÇAS E MÃO DE OBRA. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 23/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 060/2021 - PROCESSO N.º 1762/2021 
EXCLUSIVO PARA ME/EPP, ENTRETANTO, NÃO HAVENDO, NO MÍNIMO, 03 (TRÊS) FORNECE-
DORES COMPETITIVOS ENQUADRADOS COMO ME OU EPP, A LICITAÇÃO SERÁ FRACASSADA 
E REABERTA, EM ATO CONTÍNUO, PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO, NOS TERMOS DO EDITAL.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE VÁLVULAS BORBOLETAS E 
VÁLVULAS DE RETENÇÃO DE FECHAMENTO RÁPIDO S. 
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 027/2021 - PROCESSO N.º 978/2021 - REABERTURA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CONJUNTO DE MOTOBOMBA 
CENTRÍFUGA DE EIXO HORIZONTAL.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 25/06/2021 às 08h30min, na Sala 
de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor de Protocolo (recolhimento 
de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 09 às 15 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 
2.200 - Fone (19) 3403-9614/9623. 

Piracicaba/SP, 03 de junho de 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do Semae

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 88/2020 – PROCESSO N.º 3472/2020
Objeto: PRODUTOS PARA TRATAMENTO DA ÁGUA E DE DOENÇAS EM PEIXES DOS AQUÁRIOS 
E DOS LAGOS INSTALADOS NO AQUÁRIO MUNICIPAL E NO MUSEU DA ÁGUA
Contratada: W A TANAKA
Emissão: 03/06/2021
Valor: R$ 28.163,37
Empenho n.º 991/2021
Dotação 9 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200042.398

IPPLAP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico n٥: 001/2021
Processo: 015/2021

 
Objeto: Prestação de Serviços de Assessoria Contábil, Fiscal e Trabalhista, com prestação de contas ao 
Tribunal de Contas do Estado de São Paulo – TCESP e informes para atendimento ao Projeto AUDESP. 

Homologo o procedimento licitatório acima descrito, conforme o parecer da Comissão Permanente de 
Abertura e Julgamento de Licitações, ficando o objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa:

Multipla Contabilidade Empresarial S/S Ltda

Piracicaba, 03 de junho de 2021.

Daniel Rosenthal
Diretor Presidente do IPPLAP

D   e sangue!
Doe vida!

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identi
cação com fotogra
a,
 emitido por órgão original, preferencialmente o R.G, e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto 

HEMOCENTRO 
CAMPINAS

INFORMAÇÕES:

3403.1066
3422.6170
3403.1321

(19)



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, sexta-feira, 04 de junho de 2021

PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 108, DE 2 DE JUNHO de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, JÚLIA LATARO RODRIGUES, para exercer em Comissão, o cargo de Asses-
sora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, 2 
de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 2 de junho de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 2 de 
junho de 2021,

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

PORTARIA Nº 109, DE 2 DE JUNHO de 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeada, MARCELA LUBIAN MARGATO GUZILOTO, para exercer em Comissão, o 
cargo de Assessora de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela 
Lei nº 5.838, 2 de outubro de 2006 e alterações posteriores.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 2 de junho de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 2 de 
junho de 2021,

MAURO RONTANI
Assessor Especial da Presidência

- Diretor de Administração -

IPASP

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021

OBJETO: Fornecimento mensal de aproximadamente 16 cestas básicas de alimentos, limpeza e 
higiene pessoal, a serem distribuídas aos servidores ativos do IPASP, por um período de 12 meses. 

 A pregoeira comunica que após a análise das amostras apresentadas, DELIBEROU por ADJUDICAR 
e APROVAR o objeto deste pregão para a empresa NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA.                                                                         

Piracicaba, 03 de junho de 2021.

ILMA GOMES DE ARAUJO 
Pregoeira

ASSOCIAÇÃO

CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE
Piracicaba -SP

CNPJ: 10.993.028/0001-20

CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

A CALDEIRÃO FUTEBOL CLUBE, pessoa jurídica de direito privado, fundada em 10/04/2009, devi-
damente inscrita no CNPJ sob nº 10.993.028/0001-20, nos termos do art. 43, 2, I e § único c/c art. 49 
do Estatuto vigente e por meio do seu Diretor Presidente, vem por meio do presente edital, convocar 
a todos os seus associados, que estejam em pleno gozo de seus direitos sociais, a se reunirem, em 
Assembleia Geral Ordinária, no dia 08/06/2021, às 19:00 hs, no seguinte endereço, Rua Professor 
Corte Brilho 234 Jardim São Paulo, a fim de Deliberarem sobre a seguinte ordem do dia: ratificação 
dos atos da atual Diretoria, de 19/04/2021 até 08/06/2021, pela necessária postergação da realização 
da Assembleia Geral, em virtude da pandemia de Covid-19, a associação está com as atividades de 
pratica esportiva coletiva paralisadas. Ressaltasse que a Eleição ocorre para Posse da nova Diretoria 
(chapa com Presidente, Vice-Presidente, Secretário, Tesoureiro e Diretor de Esportes) e do Novo 
Conselho Fiscal (três titulares e um suplente) A primeira convocação deverá ocorrer as 19:00hs e o 
quórum para As deliberações ocorrerá nos termos do artigo 53 do Estatuto em vigor, sendo que a 
segunda chamada deverá ocorrer as 20:00hs.


		2021-06-04T12:16:34-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




